中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115           证券简称：东方航空    公告编号：临 2021-042

中国东方航空股份有限公司

2021 年 4 月运营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、运营情况

2021 年 4 月，中国东方航空股份有限公司（以下简称“本公司”）客运运力

投入（按可用座公里计）同比上升 194.25%，其中国内、国际和地区航线客运运

力投入分别同比上升 204.40%、15.01%和 119.55%；旅客周转量（按客运人公里

计）同比上升 240.78%，其中国内、国际和地区航线旅客周转量分别同比上升

248.77%、4.58%和 668.94%；客座率为 74.39%，同比上升 10.15 个百分点，其中

国内和地区航线客座率分别同比上升 9.57 和 39.47 个百分点，国际航线客座率下

降 3.90 个百分点。

2021 年 4 月，公司继续深化供给侧结构性改革，聚焦航空产品的需求侧创

新，推出国内首款以航线距离计价的“前程万里”航空旅行产品。货运方面，本

公司货运业务仅为随客机运行的货物运输，且该业务已交由中国货运航空有限公

司独家经营。2021 年 4 月货邮载运量同比上升 111.28%。

2021 年 4 月，公司新开长春-鄂尔多斯-银川、温州-兴义等国内客运航线。

二、飞机机队

2021 年 4 月，本公司引进 1 架 A350-900 飞机和 1 架 ARJ21 飞机，截至 2021

年 4 月末，本公司合计运营 732 架飞机，其中自有飞机 285 架，融资租赁飞机

255 架，经营租赁飞机 192 架。

飞机机队具体情况如下：

单位：架

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

注：飞机机队中不包括本公司自有和托管的 9 架公务机。

三、主要运营数据

2021 年 4

月月度完

成数

2020 年 4 月

月度完

成数

同比增长

2021 年 1-4

月累计完成

数

2020 年 1-4

月累计完成

数

同比增长

客运数据

 可用座公里

（ASK）（百万）
17,070.37 5,801.24 194.25% 54,295.80 42,502.92 27.75%

 －国内航线 16,670.85 5,476.69 204.40% 52,663.82 28,392.37 85.49%

 －国际航线 344.39 299.44 15.01% 1,437.39 13,493.72 -89.35%

 －地区航线 55.13 25.11 119.55% 194.60 616.83 -68.45%

 客运人公里

（RPK）（百万）
12,699.11 3,726.48 240.78% 37,217.82 28,551.11 30.36%

 －国内航线 12,534.02 3,593.78 248.77% 36,615.41 19,000.99 92.70%

－国际航线 134.64 128.74 4.58% 506.54 9,184.32 -94.48%

－地区航线 30.45 3.96 668.94% 95.88 365.80 -73.79%

载运旅客人次

（千）
9,313.91 2,673.70 248.35% 26,949.38 16,391.31 64.41%

－国内航线 9,270.04 2,652.46 249.49% 26,799.28 14,090.86 90.19%

－国际航线 23.80 17.77 33.93% 85.28 2,021.89 -95.78%

序  号 机  型 自有 融资租赁 经营租赁 小计

宽体客机 44 46 5 95

1 B777 系列 10 10 0 20

2 B787 系列 3 7 0 10

3 A350 系列 1 8 0 9

4 A330 系列 30 21 5 56

窄体客机 239 207 187 633

5 A320 系列 137 134 71 342

6 B737 系列 102 73 116 291

支线客机 2 2 0 4

7 ARJ 系列 2 2 0 4

合    计 285 255 192 732

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

3

－地区航线 20.06 3.47 478.10% 64.82 278.56 -76.73%

客座率 (%) 74.39 64.24 10.15pts 68.55 67.17 1.38pts

－国内航线 75.19 65.62 9.57pts 69.53 66.92 2.61pts

－国际航线 39.09 42.99 -3.90pts 35.24 68.06 -32.82pts

－地区航线 55.23 15.76 39.47pts 49.27 59.30 -10.03pts

货运数据

可用货邮吨公

里（AFTK）

（百万）

965.97 352.25 174.23% 3,337.85 1,688.59 97.67%

－国内航线 382.21 94.22 305.66% 1,167.27 529.14 120.60%

－国际航线 579.69 256.03 126.41% 2,155.04 1,136.47 89.63%

－地区航线 4.07 2.01 102.49% 15.54 22.97 -32.35%

货邮载运吨公

里（RFTK）

（百万）

322.23 124.13 159.59% 1,132.40 565.26 100.33%

－国内航线 74.14 44.57 66.35% 273.00 183.66 48.64%

－国际航线 247.27 78.76 213.95% 855.99 377.43 126.79%

－地区航线 0.83 0.80 3.75% 3.41 4.17 -18.23%

货邮载运量

（公斤）

（百万）

82.97 39.27 111.28% 296.59 179.65 65.09%

－国内航线 52.11 30.26 72.21% 188.17 127.13 48.01%

－国际航线 30.02 8.32 260.82% 105.00 48.79 115.21%

－地区航线 0.84 0.70 20.00% 3.42 3.73 -8.31%

货邮载运率

(%)
33.36 35.24 -1.88pts 33.93 33.48 0.45pts

－国内航线 19.40 47.30 -27.90pts 23.39 34.71 -11.32pts

－国际航线 42.65 30.76 11.89pts 39.72 33.21 6.51pts

－地区航线 20.31 39.91 -19.60pts 21.91 18.17 3.74pts

综合数据

可用吨公里

（ATK）

（百万）

2,502.30 874.36 186.19% 8,224.47 5,513.85 49.16%

－国内航线 1,882.58 587.12 220.65% 5,907.01 3,084.46 91.51%

－国际航线 610.69 282.98 115.81% 2,284.41 2,350.90 -2.83%

－地区航线 9.03 4.27 111.48% 33.06 78.49 -57.88%

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

4

收入吨公里

（RTK）

（百万）

1,452.22 456.40 218.19% 4,447.88 3,064.56 45.14%

－国内航线 1,189.43 365.04 225.84% 3,534.86 1,851.78 90.89%

－国际航线 259.26 90.21 187.40% 901.10 1,176.62 -23.42%

－地区航线 3.53 1.15 206.96% 11.92 36.16 -67.04%

综合载运率

(%)
58.04 52.20 5.84pts 54.08 55.58 -1.50pts

－国内航线 63.18 62.17 1.01pts 59.84 60.04 -0.20pts

－国际航线 42.45 31.88 10.57pts 39.45 50.05 -10.60pts

－地区航线 39.04 26.91 12.13pts 36.05 46.07 -10.02pts

注：货运数据仅为客机腹舱及客改货相关数据，表中不含全货机机队数据。

四、风险提示

公司董事会谨此提醒投资者，上述运营数据根据公司内部资料汇总编制而

成，未经审计，存在调整的可能性。上述运营数据可能与相关期间定期报告披露

的数据存在差异。公司保留根据审计结果及实际情况调整运营数据的权利。公司

披露的月度运营数据仅作为初步及阶段性数据供投资者参考，投资者应注意不恰

当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

新冠肺炎疫情对公司航运业务仍存在影响，尤其在国际和地区航线业务方

面，其持续时间和严重程度存在较大不确定性，敬请广大投资者注意风险。

以上数据在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联合证券交易所

网站（www.hkex.com.hk）和公司网站投资者关系栏目（www.ceair.com）上发布。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

2021 年 5 月 14 日